ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   XÃ TÂY THÀNH                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Số:83  /TB-UBND                                        Tây Thành, ngày  30 tháng 11 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc: Thực hiện nghiêm túc lịch thời vụ trong sản xuất vụ Xuân 2023
	Kính gửi:  BCĐ sản xuất các xóm và bà con nông dân trên địa bàn toàn xã
        Theo dự báo của trung tâm khí tượng thủy văn Trung ương vụ Xuân năm 2023 được dự báo có nền nhiệt độ thấp hơn so với trung bình nhiều năm, rét đậm rét hại  tập trung  trong thời kỳ nửa cuối tháng 12/2022 đến tháng 02 năm 2023. Lập xuân vào ngày 04/02/2023 ( 14/01/2023 âm lịch) muộn hơn so với các năm.  Đồng thời năm 2023 là năm nhuận hai tháng 2 âm lịch, khả năng cao rét sẽ kéo dài và muộn hơn.
	Để đảm bảo an toàn, tránh lúa trổ gặp rét và có một vụ sản xuất thắng lợi toàn diện, đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, UBND xã thông báo một số nội dung sau:
	1. Đối với các xóm: Tăng cường công tác tuyên truyền và kiên quyết chỉ đạọ nhân dân gieo cấy đúng lịch thời vụ, cụ thể:
	+ Đối với các giống có thời gian sinh trưởng từ 130 – 135 ngày: VT 505; Thụy hương 308; Long Hương 8117, Nhị ưu 986, VTNA6, QR1,… lịch ngâm ủ từ ngày 03 – 05/ 01/ 2023 dương lịch ( tức từ ngày 12-14/12/2022 âm lịch), lịch bắc mạ từ 07 – 09/ 01/ 2023 dương lịch,( tức từ ngày 16 -18/12/2022 âm lịch) và gieo cấy từ ngày 27 – 29/ 01/ 2023 ( Tức là từ ngày 06 – 08/ 01/ 2023 âm lịch)
	+ Đối với các giống có thời gian sinh trưởng từ 125 – 130 ngày như: TH998, Nếp DDT52, Nếp 97, VRN 20,…lịch ngâm ủ từ ngày 08 – 10/ 01/ 2023 dương lịch ( tức từ ngày 17-19/12/2022 âm lịch ), lịch bắc mạ từ 12 – 14/ 01/ 2023 dương lịch ( tức từ ngày 21 và gieo cấy từ ngày 01 – 03/ 02/ 2023 ( Tức là từ ngày 11 – 13/ 01/ 2023 âm lịch)
	2. Ban NN&PTNT xã: Xây dựng KHSX vụ Xuân năm 2023, triển khai thực hiện sớm, đồng bộ đến các xóm và toàn thể nhân dân. Phối hợp các xóm, tuyên truyền vận động nhân dân gieo cấy đúng lịch thời vụ, lập biên bản đình gieo cấy và làm cơ sở cho việc thực hiện các cơ chế chính sách liên quan trong quá trình sản xuất.
	3. HTX DV NN&NT: Cung ứng các loại giống, vật tư phân bón,… phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2023 kịp thời và đảm bảo chất lượng, đúng cơ cấu theo KHSX của UBND xã.
	Chủ động điều hành nước hợp lý, đảm bảo công tác làm đất kịp thời và gieo cấy đúng lịch thời vụ. Phối hợp với Ban Nông nghiệp xã và các xóm kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo nhân dân sản xuất theo kế hoạch.
          Trên đây là thông báo của UBND xã Tay Thành, về việc chấp hành lịch thời vụ trong sản xuất vụ Xuân năm 2023. Đề nghị các xóm đôn đốc nhân dân thực hiện nghiêm túc và kịp thời./.

  Nơi nhận:                                                   	                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                                      KT. CHỦ TỊCH
- Lưu VP.UBND xã.                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                           Thái Văn Cẩm